







# מורת נבוכים חלק שני פרק לא רב

המחשבה והעיון הקל, חכור חסדיו השם עלינו, בהניחנו מתחת נבוכים צריכים וכו' וכלו הוא כולל בדת האמתי העיוני ותקון הענין הנשמי:

**פרק לב דעות בני אדם בנבואה כדעותם בקדמות העולם והדרשו, אני רוצה בזה כי כמו שאלו שהתבאר אצלם מציאות השי"ת יש מהם שלשה דעות בקדמות העולם והדרשו כמו שבארנו**

## שאר

## אשר

**פרק לא א דעת האמתי העיוני.** ר"ל שדע ושקבע בנפשיותו חדות העולם. ותקון הענין הנשמי. ר"ל תקון הגוף שינוה שלא יפנה שבעה ימים לרוסים בתפוסתו ובהגלי העולם:

וע"כ אהנו מזכירים בקדוה וזכרון למעשה בראשית זכר ליציאת מצרים, ולמה שהעטם האמתי הוא העיוני נסיים מתקדש נשמת:

**פרק לב דעות בני אדם בנבואה כדמות בקדמות העולם וחזונו וכו'.** אחר שהרב דבר הביא

מופת על מציאות הכל ועל אחרותו ועל הרחקת הגשמות בין שיהיה העולם מחדש או קדמון, וכי אלו השלשה דרושים יקוימו יקובלו בכל הדעות ואין צדק ספק, ואחרו זה הכרעו שהעולם מחדש, כי הוא יסוד הקורה כלה ומי שיאמין חלופו לא יאמין בקורת משה וכו', וביאורו כי היותו נצחי נצחית, שאינו יסוד הקורה שהעולם תפסד כפי שחזונו כמו שהשנו קצת מהפנתאים, ושי מה שיראה מלאו הנביאים שהעולם תפסד ויעשה שמים חדשים וארץ חדשה ויבטלים שפיר והארץ ג'כ כמו שאמר כי שמים כענן נחלחו והארץ כבגד תכלה שהוא לשון נחמה והכלמה ומשל לדברים אחרים, ואחר זה ניאר מעשה בראשית ביאור נאות אל טעם העולם המיושב. עתה ראה הרב לכתב לנו מוחות הנבואה וכי הנבואה תקויים בין שיהיה העולם מחדש או קדמון וכי העולם מחדש תקויים, וכבר ידעת כי קצת חלמיני הקדמות אינם חלמינים בנבואה כלל. והנה אחר הרב כי דעות העולם בנבואה כדמות בקדמות העולם וחזונו שם שלשה

## אברנאל

הוא מורכב משניים, וכן הביאנוהו ב' הסדלי ובעל ספר העקרים והחמים הארבעים מבני עמנו שזמנו ומגורו כפי הדעה ב' הוא אשר בו חל הרב בנבואה העליון אל הכותו טבעיות ולמחיות ולמחיות מתקבל וכל הרצון האלוני נשמת הכתובים, ולא היה זה כי תלמי ייחס הרב הדעה הא' לתפארת והדעה ב' לטובותיו ולא קראם תפארת, כי כל כת וכת מאלה הדעות מקיף (ל'ל הוא קולר הכתוב) ואינם בלתיים ולמה אמר הרב שהדעות א' הוא כמו זה הדעה השיטתית בלתיים חלל דבר אחר, ולא אמר זה כדעתו אלא דעתו ב', בדמות מורכב משניים בדרך חלמיני, וביסודו שיאמר והדעה ב' הוא דעת חזונוני יסוד דתו הוא מורכב מ' דעות האלה כי יקבל הרצון מהדעה הא' והבטוח מהדעה ב'. (ה) היערו עליה המצויים כלם כוח המקום וכלם נכללו נחשונו על דבור הרב למה עקב כוח דעת עשיתי, ולמה נבדל מהדעת השיטתית בשיטות מהותיים כוחו זה ולא נחלף ספקו לא מן הכתוב ולא מן הנבואה ולא מן הכתובים שלא יבטלו עולו ולא יפוצרו על פי דרכו, כ"ש שאמרה הכתובים שהרב לא יאמנה זו הדעה א' ממש' לכוון כי יביא וזההה הדין ג' גדולות, ומתאמר גם נביאים לא מעלה חזון מה'. ומה הרב ספר דבריו ומתקשר כל וחס תאמינו כליו בלתיים ולמה לנו נוסח בנבואה כוח נבואה סוף גדולות וכן גם נביאים לא מעלה חזון מה' והיותם נבואה, כללו יאמר שיהיה כדור חסר הכתובות ולכן לא נבא, וכן נבואה לא בלא חסר חסר קולר רוח ומעבודות קצת שהוא ג'כ להעדר הכוח, ולא אפשר להפיר הכתובים בדרך כוח, אין לנו ראייה חף על דעת ב' וזהו המהרש"א שאין לו מציאות כפי עמנו, ובהיבואו הרב לתוקן כבוד הכתוב והוא לא כן ידמה ונבואה לא כן יחשוב, וכמו שהביא כל זה כן כפי היעורר והאפחד שנירוקים לזה המקום ולכל הכתובים שזה נוסח סתם סתם השיטתית. ובני משק ספק ומחיר הפסקות. דעות בני אדם בבנבואה כדמותם בקדמות העולם חזונוני. ומה היה הרב להקדים לדרגת הנבואה ד' עיקר משקל ספרו למוד, וזה לפי שבו בנבואה דעות חלוקות ולכן היה מן הראוי שיודע הרב כי זהו מהם המקובל אליו דעות מלאות דעות אשר יבחר יניח יבחר הראוי אליו כפי ענין, כי איך יודע הרב קודם שידע על מה מוריש הכתוב. והנה גדר הרב שיודע בלתי חזון מסיים עם הדעה בלתיים אשר לנו כאן, בעבור שאותו נבואה אינו מיוחד עם הכתובות הנבואה כפי שכל והשקפותיו (ל'ל השקפות) דעות חסר חסר שחזונוני נבואה. ומשהו זה הוצרך הרב לראשונה להגיד דעות עני דעות בנבואה ולגלות דעות כה, כדי שחלמיני יגדר אותם על פי הדעה שהוא אשר זכר, וזהו ענין ע"כ סוף. ולפי שהענין זה שהנבואה לא החול כבוד על כל בני אדם מנתיים בעמות גדולות ומחזות נבואות, וכבר יספק המספק כוח ממעמד הרב סיני שהגיעו כל ישראל לתדריג נבואה, ולא היה מקח האפשר שיהיו כלם מוכנים בלתיים בלתיים כבוד אשר זכר שחזונוני נבואה, ויחשב ג'כ לזה מציאותו כהוב שכל כתובים כהוב חלמיני עולת מלאו לטוין ספרו מענין ושקט נקולו שידוע שישאל לנו ראו חלמיני חזונוני דבריו, כי האפשר עם ישראל כלו ידבר, כמו שיראה מענינו, הוב בעבור זה הוצרך הרב להביא עלינו להביר ספרו ממעמד הרב סיני אשר יבאר שמה שהעולם חזונוני אינם כללות חסר חסר מדרגת עולם לא נבואה נבואה, ולכן לא יולדו לגדול הכות

כי עבר היית בלתי נבואה ר"ל שלא היית יכול לעשות שם, ויורחקו א' אלפיך משם על כן נזר א' אלפיך לעשות אתו ויום נשמת, ר"ל על כן לזוהר קדוה' עליו ולא יעם אחר לעשות ולגמול אתו ויום נשמת. הרב רואה שכתובים עולם יאמרו דעת הרב המורה ופירושו, והוא כי עיונו בלתיים וזוהר קדוה' סביבה והמנהג לקרן בני שטניים, כי זה הכוון היה נמשך כחודש הדעות והשניות כמו שכתבתי. ואמנם נחמה כדבר אחר ג'כ כאשר נזר א' אלפיך, לפי ששם הוסיף משק אחר ענין הכתוב. כי כהן בדמותו האשכנזי כולל לטען יאריכונו מידו, ובדבריו השניות הוסיף וטען ייבדל, כללו אחר כדבר אחר וזהו אחר מחזונו שער שזר א' אלפיך כדבריו, והוא לטען יאריכונו מידו, כי זהו שכתבנו שער, וגם משה דבר אחר שאינו עשה היותו היותו ייבדל, כי אותו שער ענין, והספיקם היותו היה דבר אחר מוחלט אריכות הימים, ומנינו שמה באדם יבדל אחר וזהו לטען יאריכונו מידו, ובדבריו ויטען לו אחר וקנינו שכתובים בניו בניו, וזהו אחר וטען ייבדל. כהן שכתבתי דן מה שנה' בדבריו שלא הוסיף ולא אמר חזונוני מהם דבר מעמולו לא הוצרך לומר אשר נזר א' אלפיך, אחר כפי שדבריו האלה ר"ל בדבור שכתבנו מהם הכתוב אשר גרע בו, ובדבריו כבוד אחר וזהו משה שער הוסיף בו, הוצרך לומר כדבריו אלה כבוד נזר א' אלפיך, וזה כל מהם שיאמנה דעת הרב ופירושו:

## פרק לב דעות בני אדם בבנבואה כו', והנה העיון בקצת סוף על ג' דברים, ומשק. (ה) למה לא הביא הרב בנבואה

כזה ס' בתחלת הדבור כמו שכתבנו עקר החוקרים בנבואה ובמציאותיותם, כלה הלאה כי שינוה כשפרו דקונו כ"ה ביאור גדר הכתובים, וכן עשה ספריו (ר"ל אריסטו) בתחלת ספר המדות שקודם בדבריו כלם נתן גדר לטוב שראו האופי אשר יתקור עליו נכסר הכוח, ולמה לא עשה כן בענין הנבואה, והכח בדבריו כתב כזה הנבואה יבאנו בתחלתו ולא יבאר סיבות. (ג) בלתיים דעות בני אדם בנבואה כדמותם בקדמות העולם וחזונו, ומחזו סיבות והוכרז אשר חלל הרב לדעות הנבואה עם דעת הקדמות והחזו, והכח היה זה לכבר שהמספרים שאלו הלה שלשה חלקים, כהן הוא בלתיים דעות חלום חלום. והנה זה חלמונו והכח שהמספרים בעניינים יבאנו יקריבו חלום, נזר שלשה חלקי מציאותו נבדלים, ונגמלים, וזכרונות נכסרים, וז' האלות הכתובים יתקו ויבדל, ושלשה הימים, משק אחריו ומימי. ושלשה הכתובים, וכתיבו לזה ויבאנו, ומחזו נבואה ומחזונו, ובדבריו כדבריו וזהו חלום ולא ייחס הרב הדעות הנבואה אל אחד מהם כי אלו הם הדעות הקדמות וחזונו. (ג) בלתיים הדעות האחרונות שיש בהן מציאות נבואה חלום חלום יבאנו מי שיראה מבני אדם ויבדל בו הנבואה, ולמה ייחס הדעות כזה אל הכותו הפנתאים, ולא כהן אלו דעות נכסר ונכתי ויחמי כהן רחמי שיאמר דעות כוונותיו או שהכתובים או כדמותם מן הלשונות שישלם על הכתוב דעות הקדמות או שהכתובים מציאות הכותו שהוא עם אחר על קודם הכתובים לא ש' הקדמות. (ד) דעות השיטתיות שיראה מענין חזונו מורכב מ' דעות אשר קדמו, כי הוא יקבל נזר אחר הדעה הא' והשני יקבל נזר הכתוב ממהות ב', ויהיה א' הדעה ב' הדעה ב'.

# מורה נבוכים חלק שני פרק לב

שבארנו, כן הדעות בנבואה שלשה, ולא אפנה לדעת אפיקורוס שהוא לא יאמין מציונות אלוה בשל  
שלא יאמין בנבואה, אמנם אכוין לזכרון דעות מאומן האל בנבואה:

הדעת הראשון הוא דעת המון הפתאים ממי שיאמין בנבואה וקצת עמי אנשי תורתנו גם כן  
יאמיננהו, והוא שהשי"ת יבחר מי שירצה מכני אדם וישרה בו הנבואה וישלחהו, אין הפרש  
בין שיהיה האיש ההוא אצלם חכם או פכל רב השנים או צעיר השנים, אלא שהם יתנו בו קצת  
טוב ותקון מדות, כי בני אדם עד עתה לא אמרו שישירה השם שכניתו על אדם רע אלא כשיחזירוהו  
למוטב תחלה לפי דעת הדעות:

והדעת השני דעת הפילוסופים והוא שהנבואה שלמות אחד במבוע האדם, והשלמות ההוא לא יגיע  
לאיש

## שם טוב

אצלם בין שיהיה האיש ההוא חכם או פכל רב השנים או  
צעיר השנים, אלא שם הם קצת טוב ותקון המדות  
שצביו אדם כי מעולם לא יאמרו שישם שכינתו על  
אדם רע אלא כשיחזירוהו למוטב:

הדעת השני הוא דעת הפילוסופים, הוא שהנבואה שלמות  
בטבע

## אברבנאל

ישנה אחוז כשיריה. ולכן אמרו בעלי הדעת האל ששג"י יבחר מי שיראם  
מבין אדם וישרה בו הנבואה ושאין טורח בכרתי בענין הכינות, כי און  
השג"י בין שיהיה האיש ההוא חכם או פכל רב השנים, או פכל רב השנים  
רב השנים או טובב בדעתו או צעיר הכמים, כי שם כיות שזכר השינויות  
שהכמה להחיות לא תמצא נעדרים, האם הנבואה ליהוה מכל הנשאלות  
לא תפחד נכבדה להכנת המכמה או רב השנים כי לא מניח זה כבר  
חזון הנבואה ברזון הטוב ית', הנה אמר רבנן דעת אלה שם  
יתנו ג"כ כן ענין טוב ותקון מדות, כי בני אדם עד הנה לא יאמרו  
שישירם הם שכניתו על אדם רע אלא שיחזירוהו למוטב תחלה, ואם  
שעבלי זה הדעת יעשו בענין הכינות הנקוד והנדרש רב, כי מזה הנה  
מהכמות אלא שפילוסופים שם הכימות למציאות הנבואה, שם  
עובדות חלו התאמת שלמות הכח המדעית ושאר הכמות, ומזה נדרשות  
וסם שלמות המציאות והדברים טעויות, והדברים אל כלם אמר  
בעלי הדעת האשכנזים הכימות במציאות נבואה, וסם שלמות המדות,  
כי הנה הכימות שם יהול כפי' נבואתו על בניאשים כדעו. ואמנם  
יש מדות אחרות שם הכימות נבואה, וסם שלמות המדות וכל אכן  
שיהיה מדות המסוימות הכללו התאמת שגל יהיה שפוק  
בזמם, שגל יהיה בועה נגמ, ולא יהיה וולג וטובא, בכלל שיהיה מדות  
מכל פסחיות כי זה כלו הנכבד בשדר (ג"ל בנור) מעט הוא הכרתי  
שומא לנבואה שם לא כן לא יהיה אשכנז שחול הקב"ה שיבנה עליו בראש  
וד. ואם חלם שימצא בו קצת טוב ותקון מדות לפי שגל יבחר שיהיה  
כפימות על אדם רע. ובהם שאמר אלה שיחזירוהו למוטב תחלה,  
רמו לנבוכים שיהיה אדומי ואחר שנתאייר וזור למוטב וסם לנבואה.  
הנה א"כ כללות הדעות א"ה סוס שבנבואה ענינם תלוי בנזון ית' ולא  
בכמות המקבל ממשות הכמות אשר כבר הפילוסופים, האשכנזים ייתק  
כרס הדעת הוא אל פתאים, ופתק קבלת האון האיש ורחמנו עם הפתאים  
לפי דעתנו, הוא שהנבואה עם כיות בכורא ית' היא כפכה האשכנזים  
כמו שדא הספה בכל הדברים, הנה היא תכא באלמנות מלאך שהוא  
השכל הבעלי, שהתקן נשם האדם והשכלו עמו, ויחול עליו השפע,  
והנה בעלי הדעות הם תכרו נבואה הסבה א"ה בלבד מלני אמתני אחר  
ולכן אחר שגל אשכנזים ירשים הכרתי. כי פעולות כפכה א"ה ית'  
כרס יחול מלני אשכנזים בענין הכימות בכללות, ותחשוב ית'  
שאין כן, או שאין כן ענין הנבואה שהוא שפע השכל הבעלי על נשם  
הניח, ולכן יהיה כפועל מוגבל כפי פמנת ההקבל און זה וזה, או  
הנה א"כ ענין חזרתנו יהיה אל קרס להם השקר החיובי דורג להם  
הכרתי ית', כי כל הדברים עם מאחז, ולא נבמה שיחזרו בשג"י ויבחר  
מי שירצה, כי יאחר פילוסוף במתכות הדברים מהכמה הכרתי ית'  
שדא רומם תמיד נבמה שישפע השכל, אבל קרה עם הפחיות והזכר  
שידוע בזה שגל עשירי בשישפע נבואה שהוא השכל הבעלי, ולכן  
נמשך החיובים קמו און אשכנזי תורתנו בהתבסס אחרי פגויה  
המתכות שפתיחיים נבואות להשי' מלני שזכירי האמתני. ולכן קצת  
הוא אכן חזרתנו יהיה מחדתה יהיה עם כיות שפתיחיים יבחרו האמתני  
גם הם הפחיות והקציר בדעת און, לפי ששם לא עשירו במציאות הנבואה  
רב קמן ענין עולם לא ענין המתפעל שהוא הכנת המקבל און, הנה  
היותם הפחיות והקציר (הדעת) לרעויה, נבמה שישעמו הנבואה מכלל  
המציאות ולא מהדברים הנבואים בעצמם כמ' שראו מהקציר והרבות  
במציאות היענית. ומתחל בחינות הקציר האלם אחר כרס שהוא דעת  
הפתאים. והמורה נוס ענינה ג' דרעות הב' דעת הפילוסופים ב', דעת  
סוס

הכמות. והנה ג"כ מ"ד להחיר ספק הנה אכני שולח מלאך לטייר,  
ולכהיע שאין סכונם ששם יראו המלאך וישמענו דבריו, כי אם שילאו  
וישמעו דברי הכינת אשר יגיע אליו דבר המלאך. ואחר שכפרקים האלו  
החיר לפסקות הסם כיו שיקויים דעתו שהנבואה מתקין אל הכימות  
בכרתי האם כרס לגור הנבואה, והקדים לגדרם ט"ה לכאר ולדוע  
שגדר אשר נתן לנבואה, וכל שאר הדברים שזכור נעמיים כשאר  
שיקדים וכלו נבואת הפילוסופים מל מונות מדע"ה, כי בגדר ההוא לא  
יבדקו נבואתו ולא כלריות ומדרגות הנבואה שזכר אח"כ, יתן ויטען  
היה שם נבואה נאמר על מדע"ה ועל שאר הכימות שחפוק השם במדור  
הוא א"ה שיעולם כרס ויעין אחרי. ואחרי שזכר ההתרחלה והמדועט  
ולכן כחיות ט"ה הכימות גדר הנבואה כפ"ל, וזכו קשור  
הפקקים והכס. והמורה נוס ענינה א':

והנה האם הכרס שיעוטה וסם נבואה כדעויות נקדמות כעולם  
והדעות, לפי שאלו הדעות אשר יזכר ככאן הם נמשכים  
מאחז הדעות אשר זכר נקדמות כעולם וחדותו כפי' מהם החלק  
ומתייחסים אליהם, לפי ששם זכר הדעת הראשון לא ימי שאינן חרות  
מדע"ה, לפי ששם כעולם כללו כפי' המציאו אחר הספדר הנמור מעלתי  
שגל עם חומר ודבר מה ולא הסנה כלל לענין הכימות, וכנגד  
הדעת האם הראשון שזכר הדעות, והוא הכרס הדעת הראשון נבואה,  
ולכן יחול הכימות אשכנזי תורתנו, והוא ששג"י יבחר מי שירצה מבין  
אדם וישרה בו הכימות, און ששם שיהיה האיש ההוא חכם או פכל,  
כי אלה כרסו עיה סופל הכימות מבין כמין כריתא עיולם,  
וכמו שפירשה נפתי בנזון הכורא מבין חומר מוכן לקבל, כך הנבואה  
מתקין לרזון כריתא ית' מעלתי המבוננות במקבל, א"ה הוא מוכן אליה  
אל לא. ודעתנו ית' שזכר הכרס שמה (המדות) הוא דעת  
אשכנזים והמורה נוס ענינה ב' דעת דבר כי א"ה מדבר ודוע ומזון  
להיה, שאין בעולם כי אם המבנה הטבעי. ודעתנו סוס כמון שיכחם  
הכריתא כעולם כי יכחם מעשה הכימות והשכלאות, וכנגד הדעת כיה  
הכריתא כיה כרס הנה נבואה דעת הכ' לפילוסופים. והוא שהנבואה  
שלמות בטבע הכרס לא שפתיחיים דבר נשי כי א"ה טעמי, ולכן גביע  
כפי הכנת המקבל. הנה א"כ הדעת סוס נבואה פתיחיים ונמשך מאחורו  
דעת אחר זכר נקדמות. ואמנם הדעת האחר שזכר שמה, הוא דעת  
אשכנזי, והוא ששם יתברך ברא העולם אכל לא מלא דבר כי  
המתיר קדמון נקדמות כריתא אלוה, והנבואה יתברך הוא כפה מציאותו,  
והוא כחומר יוד יכורא אשר יבחרוה מה שירצה פעם יזייר ממנו שמי  
ואחר ועסם יזייר ממנו זולת זה. וכנגד אחוז הדעת האשכנזי  
התקין עיולם, כיה כרס הדעת הכ' אשר נבחר בו נבואה שגל החול  
(גו) א"כ כמות, כמ' (שעני) מלגתה אשכנזי אל סיהיה כריתא כי אם  
ממנו דועס, ושפתיחיים אשכנזי הכרתי בני שרובו ענין הכריתא.  
כמ' יבארתי מלגת דעות בני אדם הנבואה ר"ל אחרי הודאתם במציאותם  
כי כנגד דעותם נקדמות עיולם וחדותו, כי כיו דעות הנבואה מתבססים  
מדעת הקדמות והמדועט לחיות האופן אשר יבחרו. והמורה נוס  
הכריתא כ' הדעת הראשון בו, לפי ששם שדעת הכ' הוא  
ישדור הוא שיעולם כיה דבר נשי ושבתי אחר כפכה הכריתא ית'  
ומשני זה און רחוק ששום מה תחיל מהכנת המקבל, כי הפעולות האשכנזיות  
ומשם נבואה לא ימנע מהם שפתיחיים בני המקבל. א"ה אשכנזי ס' מהם  
והנה מוכן להסבך נלמח עם שפתיחיים על דרך הטלה, אכל מי שברא העולם  
הקביעו המבנה הטבעי על מה שקראו עליו כפי רצונו הטבעי, הוא



## מורה נבוכים חלק שני פרק לב

אחר, וזה שאנחנו נאמין שהראוי לנבואה המכין עצמו לה, אפשר שלא יתנבא וזה ברצון אלוהי.  
 א' וזה אצלי הוא כדמות הנפלאות כלם וגמטך במנהגם, שהענין הטבעי שכל מי שהוא ראוי לפי בריאתו ויתלמד לפי גדולו ולמדו שיתנבא, (ב) והנמנע מזה האמנם הוא כמו שנמנע מרצות ידו כירבעם, או נמנע הראות כמנהג כלך ארם בענין אלישע. אמנם היות יסודנו ההבנה והשלמות במדות וזכרבריות עכ"פ, הוא אמנם אין הנבואה שורה אלא על חכם גבור ועשיר, וכבר בארנו זה בפי' המשנה ובחבור הגדול והגדתי בהיות בני הנביאים מתעסקים תמיד בהכנה, אבל היות המכין עצמו נמנע ולא ינבא, הנה

### שם טוב

הדעת הפילוסופי בעלמא ולך יחלף אלא בדבר אחד, וזה שאנחנו נאמין שהראוי לנבואה ומכין עצמו אפשר שלא יתנבא, וזהו הרצון האלוהי אשר אנחנו מאמינים כי הדברים נצטוו ברצונו ואינם ע"פ החיוב כמו שחאמינים הפילוסופים, ולכן דבר זה אינו כדמות קודם שידבר נבואה, והנה מי שחאמין הקדמות לא וחאמין בנפלאות ולכן היתה הנבואה כדמות הנפלאות כלם כי הנפלאות לא ימשכו בדבר ענין אלא הרצון האלוהי, ומדרך הטבע היה שיתנבא כל מי שהוא מוכן להתנבאות אבל כפי רצון האלוהי לא יתנבא, כי הענין הטבעי הוא שכל מי שהוא ראוי לפי בריאותו ויתלמד לפי גדולו ולמדו שיתנבא, והנמנע מזה הוא כמו שנמנע מהגיע ידו כירבעם או נמנע הראות כמנהג כלך ארם בענין אלישע: ואמנם היות יסודנו ההכנה והשלמות במדות וזכרבריות הוא אחרים אין הנבואה שורה אלא על חכם גבור ועשיר, וכבר הקדמנו שבני הנביאים מתעסקים תמיד בהכנה כי אפשר בלתי שיהי האדם מוכן לנבואה, אבל היות המכין עצמו נמנע ולך

### אפשרי

פ"ר"ג ל"ב א וזה אצלי הוא כדמות הנפלאות כלם. ר"ל דעת חוכמתו בענין הנבואה הוא בעינו דעת הפילוסופים, מולת אלו סבורים שאפשר שהראוי לנבואה אפשר שלא יתנבא, וזה יהיה שלא כדמות שאר הנפלאים כי לפי הענין הטבעי היה מן הממובין שינבא. וזהו יש מקום עיין מה הכריח הרב להאמין זה הדעת, כי הפסוקים אינם מורים זה הדעת כלל באום מקום, כי אומר הפסוק שהיה הרב וחסה מקנה כל גדולות אל מקנה, כבר כתב הרב ז"ל שהעובד גדלו בחאמו ו אפשר לנו לומר שהנבואה נחק כדון גדולות, וזה שאפשר שערך לא היה ראוי לנבואה, אם מפני שלא הגיע לשלמות הלמוד הקודם לנבואה, ואם מפני שלא היה לו הכנה מונת ושלמות הכה המדמה, ואם כי אחר שהפסוקים אינם מכריחים להאמין זה הדעת מה הביא הרב לעשות דעת ג' במה שאין בו רמז מהפסוקים ומדברי ר"ל, ועם מהר"ם כי זה נוכח כפי הסכס השניעם, וכדי שלא יראה שסבבה כספכה הפילוסופי נמחולט שם זה החלוק ואם חוה כי כפי האמתות, כי אין הקב"ה מקנה שכל כל נבוי ונביא ואחר

### אברבנאל

וכמו שפירא מדרינו בפרקים רבים אחר זה. ולכן אחר שהוא כמו הדעת הפילוסופי בעלמא ז"ל שהנבואה שלמות טעמי, ולכן תמנע אל סכנה בכחה אם לא שסויף עינו דבר ה', וזהו ענין הרצון שיוכר. ולכן אחר שיהי דעת טעמי עיני דעת וזוהיה ויכר דתו. כי סכס אחר דעת תהיה על ריחט הסכנה הכריחה נבואה, ואחר ויכר דתו כנגד ואמר הרצון אשר יוכר שהוא גדול טעמי דתו. או אחר דעת וזוהיה על ענין הרצון, ויכר דתו על אורך הסכנה, ורואי שדעת סכנה מה אינו מוכרח מחי הדעות הארשונים, ולא יאמר הרב שמליות סכנה אשך אל הסכנה אל הרצון האלוהי כמו שדעת ההכמים שאלו אחיו ושמו טעמי, לזי שרבי ישכוח בלמה שסכנה דבר טעמי ואין הרצון האלוהי מנאי בפילוסופיה, כי בדברים בטעמיים ונאנים כמנהגים, ואין ענין הרצון, ולכן לא יכר סכס הדעת הזו כמורכב מחי דעות הארשונים, כי הוא לא יכר ממשותף הראשונים כלל. או מהיום שסכנה נבואה סכנה הראשונה בלבד, ולא מריחח מהכ הנפלאות ולא כדיות נבואה האשיות מפני סכנה נבוא, כי כל זה הוא טעמי וקורו אלו, ולא יאמר דעתו דעת הראשון בלבד, כי יש דעת טעמי הפילוסופי ולכן אחר שדעת ה' הוא כמו זה הדעת הפילוסופי בעלמא, אלא בדבר ה', וזהו שאנחנו כס הכורטיים נאמין שם (ז"ל עמי שהוא) ראוי לנבואה כדיון עמו אלא טעמיים לא ינבא הרצון האלוהי, וסכס אם כן ענין אינו טעמי הכריח בפילוסופיה נבואה, אלא הוא תנאי הכריח כשער הנבואה שהמוכן אלים, ולז"ל שהוא אצלי כדמות הנפלאות ומשך במנהגם, לא שהיה מיליות הנבואה כדמות הנפלאות, כי כמו שהדבר טעמי בפילוסופיה לא ינבא הרצון האלוהי, כי עולם כמנהגו נוהג, אבל ענין הסכנה הטעמי הוא טעמי סכנה, והוא משתף הרצון האלוהי, וזהו שאנחנו כדמות הנפלאות כלם וגמטך במנהגם, שהענין הטבעי שכל מי שהוא ראוי לפי בריאתו ויתלמד לפי גדולו ולמדו שיתנבא, (ב) והנמנע מזה האמנם הוא כמו שנמנע מרצות ידו כירבעם, או נמנע הראות כמנהג כלך ארם בענין אלישע. אמנם היות יסודנו ההבנה והשלמות במדות וזכרבריות עכ"פ, הוא אמנם אין הנבואה שורה אלא על חכם גבור ועשיר, וכבר בארנו זה בפי' המשנה ובחבור הגדול והגדתי בהיות בני הנביאים מתעסקים תמיד בהכנה, אבל היות המכין עצמו נמנע ולא ינבא, הנה

### קרקשקש

עיונו וגדול שלמותו וכן רבים מהם: (ג) והנמנע מזה אמנם הוא כמו שנמנע מהגיע ידו כירבעם או נמנע הראות כמנהג כלך ארם בענין אלישע. והרוב הרב שליש שהנבואה צמטרך לשלמות המסורה לשלמות הדברי בלבדו ולרשמות המרות וכאשר הגיע לו ענין טעמי הוא שיתנבא אמנם השם טעמי מזה לפי רצונו, ואמר שאנו מבת הנפלאות והמובין ענין יד רבעם ודומה לו אשר הענין טעמי שיעי ידו בבחירתו והשם טעמי, והנה זה היה על צד הענין טעמי כעבור שרביש הרדיק לנביא, אמנם מי שיש לו שלמות הכה המסורה ושם השתדלותו בלבדו ומרבות החבנות אשר הם הכנות בהצניע למעלות הרבריות והכין עצמו לרדש את ה' ולהתקרב אליו ולהשיג אמתת מצואתו כפי הכולת, ואין ספק כשיגיע למעלת הבוואה הוא יתיר קרוב יותר דבר בישם ידע האמתות והמצואה שאמתתה מצואתו הכורא יח' יתק ויתר מפי שאינו נביא, כמו שאמר הרב בפי' ל"ד דע כי הנביאים האמתיים אינו השנות עיונית לא וכל אדם לרעף הסנות אשר יחייבו במנו היריעה הריחא, ואחר שהענין כי (שאין) הנביא יתיר נבדד ויתיר מעלה שיעוד מסורות המצואות ומשיג השם ויתעלה השגה אמתית יותר מפי שאינו נביא, והנבואה טעמית לכל טובן ומובון לה, אך יבא זה לפי מלפניו וימנע טעמי כמובילי, אבל ההתקרבות וההתרחקות בו הוא המבושש שבטו כמו שאמר כי אם בואת יתהלל המתהלל השכל רדינו אורי, ואמר ובו תרובק ההתרחקות האפשר לפי טעמי שכלו:

ככה מיליות הנבואה היא מזה חכם שבעטש דעת הפילוסוף אלא, וזה מיליות מי שפאוי לפי בריאתו היה נבדדו ולמדו שיתנבא, וזה מיליות הממוכן אלים, ואמנם הוא כמו שנמנע מרצות ידו כירבעם, או נמנע הראות כמנהג כלך ארם בענין אלישע. אמנם היות יסודנו ההכנה והשלמות במדות וזכרבריות עכ"פ, הוא אמנם אין הנבואה שורה אלא על חכם גבור ועשיר, וכבר בארנו זה בפי' המשנה ובחבור הגדול והגדתי בהיות בני הנביאים מתעסקים תמיד בהכנה, אבל היות המכין עצמו נמנע ולא ינבא, הנה

הדעת הפילוסופי בעלמא ולך יחלף אלא בדבר אחד, וזה שאנחנו נאמין שהראוי לנבואה ומכין עצמו אפשר שלא יתנבא, וזהו הרצון האלוהי אשר אנחנו מאמינים כי הדברים נצטוו ברצונו ואינם ע"פ החיוב כמו שחאמינים הפילוסופים, ולכן דבר זה אינו כדמות קודם שידבר נבואה, והנה מי שחאמין הקדמות לא וחאמין בנפלאות ולכן היתה הנבואה כדמות הנפלאות כלם כי הנפלאות לא ימשכו בדבר ענין אלא הרצון האלוהי, ומדרך הטבע היה שיתנבא כל מי שהוא מוכן להתנבאות אבל כפי רצון האלוהי לא יתנבא, כי הענין הטבעי הוא שכל מי שהוא ראוי לפי בריאותו ויתלמד לפי גדולו ולמדו שיתנבא, והנמנע מזה הוא כמו שנמנע מהגיע ידו כירבעם או נמנע הראות כמנהג כלך ארם בענין אלישע: ואמנם היות יסודנו ההכנה והשלמות במדות וזכרבריות הוא אחרים אין הנבואה שורה אלא על חכם גבור ועשיר, וכבר הקדמנו שבני הנביאים מתעסקים תמיד בהכנה כי אפשר בלתי שיהי האדם מוכן לנבואה, אבל היות המכין עצמו נמנע ולך

# מורה נבוכים חלק שני פרק לב

הנה תדע זה מענין ברוך בן נריה שהוא הלך אחרי ירמיהו והכינו ולמדו, והיה מקוה להתנבא ונמנע, כמ"ש יעתי באנתי ומנוחה לא מצאתי, ונאמר לו ע"י ירמיה כה אמר ה' כה תאמר אליו, ואתה תבקש לך גדולות אל תבקש, ואפשר לנו לומר שזה באור שהנבואה בחק ברוך גדולות, וכן יאמר שאמר גם נביאה לא מצאו חזן מה', מפני היותם בגלות כמו שנבאר (פרק ל"ו מה סהלק) אלא שנמצא כתובים רבים, מהם כתובי הספרים ומהם דברי חכמים כלם הולכים על זה היסוד, והוא שהשם בידי להגבא מי שירצה מתי שירצה, ואמנם לשלם המעולה בתכלית, אבל הפתיים מעמי הארץ א"א זה אצלנו

## שם שוב

## אפודי

ואחר שהוא ראוי לנבואה מדד למודו ומלד הכנתו סמויני ולא ינבא הכה תדע זה מענין ברוך בן נריה שהוא הלך אחר ירמיהו ולמדו וזכינו וזכה לקוה להתנבא ומנע כמ"ס ינעתי באנתי ומנוחה לא מצאתי, ונאמר לו ע"י ירמיה כה אמר ה' כה תאמר אליו כו' ואתה תבקש לך גדולות אל תבקש, ואפשר לומר בעבור שהיה בלתי מוכן אם חמני שלא הביע לשלמות הלמוד הקודם לנבואה ואם חמני שלא היה לו הכנה מוגינת לשלמות הכה המדמה, או בעבור סבות אחרות מחזן מלדגה ויגון כמ"ס גם נביאה לא מצאו חזן תי' חמני היותם בגלות, ואמנם אחרת שנבואה לא יחול אלא בראון אלקי אף שהיה אדם מוכן לא בעבור זאת הראיה שאמרנו אלא בעבור שנמצא כתובים רבים מהם כתובים ומהם דברי חכמים כלם הולכים על זה היסוד, והוא שהשם בידי להתנבא מי שירצה מתי שירצה אמנם לשלם המעולה בתכלית יחול נבואתו עליו, כי זהו הרצון לפשו טעם המעולה בשלמות יחול הנבואה עליו והבן זה. ורבים הקשו אחר שהספוקים אינם מוכרחים זה הדעת, ר"ל שהנביא אף שהיה מוכן לא ינבא אלא ברצון אלקי, ולא בדברי חכמים, כי כבר אמרו אין הקדיה מקשה שכן כל דריה זכריה, מי הביאו לרב לזה הדעת, ואחרו כי זה נוגע כפי הסבה השניעית, כדי שלא יהיה סמימנו כסדרת הפילוסופים בחולקת ואם אינו כפי האמת, ועוד הקשו אם יש לרב כתובים אחרים מעידיים על שאין הנבואה שורה אלא ברצון אלקי למה לא הביאם כמו שהביא הפסוק בברוך בן נריה שהיה חסוס, אלא הוא חס שאמר שזה נוגע כפי האמת השניעית, כי האמת הוא כי אין הקב"ה מקשה שכן כל דריה זכריה ואמר שהוא ראוי. מלד הכנתו ורלוו מלד למודו ומלד מעלות המדות תבואתו הנבואה בלי ספק. אבל הפתיים מעמי הארץ אי אפשר שיתנבא אחר

## אברבנאל

הטעם. חתול הדבר אשר דבר וימסו סניכא אל ברוך בן נריה נכתבו אלה הדברים על פסר מפי ירמיהו. וזירות הכתובים ושיינס אליו בלחמם כן הוא שברוך יק' מים על ידי ורמיהו וזיה למחזו ושיינס כותב לפשו, וכמו שמעתי שהוא כתב מלל קיוות בדי טעמיים עד שאמר לו ארץ כתבת כל הדברים האלה מפי ירמיהו, ובאשר עלה על לבו להתנבאות היה מהדלד לכסין עלמו ולסהלד ולטעם מחשבותיו לנבואה, ולא היה רוצה לכתוב בדרך הסודיים, עד טעם אחר שהוא לו ורמיהו שכיבוט לפשו הנבואה שהיה מתנבא על פסרה חזק מגזים, ברוך בלתינו כותב הנבואה ליהי לפשו ירמיהו, והעובד אל לנו בלחמרו לא ויקווי מלי ליהוה נבוא ומועד אלה סובך, ובאשר עלה זה על לבו כדוע ע"י רב קב"ה לירמיהו וזכור היה שיאמר לו ע"י, ואלו אמר הדבר אשר דבר ירמיהו הנביא אל ברוך בן נריה ככתובים, ור"ל כי נבואתו כותב על פסר מפי ירמיהו נבואת עשרה אשר קדמו, אחר על ורמיהו כותב אמר ה' אלקי ישראל עליך ברוך, בלומר עשה בלח אליו דבר אלקים עליך ברוך, והוא אשר אליו לא כי יספ' על מחלוקתו, ר"ל אמת בלבוך בכותב את שמו לאו עליו על לוי שיספ' ר"ל יגון וכוונת הכותב אשר אמת כותב לפשו, על מחלוקת וראו הכתוב הנבואה אשר אל וזיה אלקי, לפי שיננת בלחמך בכתיבך עלמך לנבואה, ומוהה לא מלחא עלה פסרה עליך שיהיה הנבואה שהיה סמויניו לחמתה, וע"י זוני' ה' כה אמר ה' חתמך אליו בזה אשר בלחמך וזיה אמת ורמיהו בכתבך לך גדולות, ר"ל בקך רוחה בעיניך שאני מחלק נבואתו מכל סניכויים בעבור בגלות אשר לוי מניח על פי הארץ, וידוע שבלם לו מוכנס ונביאיו סוף, אבל לשון (בירוק) לכתובים חוסר סהם הנבואה, ואם חוסר מהם הנבואה הבורחנת אללם אין לחמנך לך מחדש גם שמי המוסר לא היה לך ראוי שתבקש אותה בלחמך שחוסר מהם, כי אין תבקש לך גדולות על כל סניכויים. והוא חומר הנכח אשר בלחמך וזיה אמת ורמיהו בכתבך לך גדולות, ואתה תבקש לך בעצמך גדולות בלחמך לך ראוי לעשות, וזה תבקש לו, כי מני כבלם לו מוכנס בזה שאם ל' מהם החתמך סמיון הכרשם וטעם הכתובים חוסר עלה נמועם הנבואה מנרוך חמני סמיון הכתוב כי אם מפאת הרצון באלהי, שהיה חסיר נבואתו מכל סניכויים וע"י ממונ שדוים לא נבא. כה להסיר על ג"כ אמר הכי אלה שנמצאו כתובים רבים, ואמנם חלמך חז"ל היה עם אמרו (בכיות ז' א') בקש מהם עלה שיהיה סניכויים סניכוינו רק על שפאל וזכור ול שנאמר ורמיהו אליו ועמד (בקש לנדינו) דרכיו של הקב"ה, והודה לו שנאמר גם את הדבר אשר דברת אשפש (ל'ל שנאמר וסוינוני על את דרכיו), ואמרו גם כי (קדושוני ע"י ב') שאין הקב"ה משכח סניכוינו אלא על משפחות מיוחדות ששיאמרן, ובכחמריים האלה רבים, עד שאמרנו עשרה חטעות כטעם סניכוי (ר"ס ל"א א') וכל זה מונע על שטרנון חמני גדול ועמאי נבואה, ואף יחמסי

סמיון עלמו נמוע ולא ינבא הכה תדע זה מענין ברוך בן נריה ששקל אחרי ירמיהו ולמדו וזכינו, ר"ל למדו בנחמוס ונדמו, וזכינו בעוקבות סממטס, וזיה מקוה להתנבאות ולא היה התקנה וזיה אליו כי אם בכיותו שמער שלמות סוד המדמה מחמתל יסירה, ואם כל הכנות האלה נמועם הנבואה ממונ, כמ"ס ינעתי באנתי ומנוחה לא מצאתי עד שאמר לו ירמיהו (מפי קב"ה) על זה אמת תבקש לך גדולות אל תבקש, וזה מהם שורה שנמועם ממונ הנבואה מפאת כותב בכיותו מוכן אלים: ואפשר לנו לומר בזה שהנבואה נקח ברוך היה גדולות, היה המשרשים כלם כינוו מלמקון סוד שסרב טעמך נבואתו ויסודו וסודר דרינו לאחור שמה שפי' בכיותו אשר זכר אלו סכריה, כי אפשר הוא שפירכו באופן אחר שלא יורו על סדע היה. ולפי שסל אל ירדו לבדך כוונת הרב, כי אין יעלה על סדעה שיאמר דבר וסככו הוך דבר. ואם אמת החלמך לרשמון כדי לחלוק כבוד לפרסום, מה כוונת על אחרי שגוד מלחמך כוונתו חזר ממונ וכלל ידיו. אבל פירשו וענין המלחמך הוא שיתלם סרב כוח האשר היה לנו למרש הנבואה נקח ברוך היה גדולות ואליהם מזה שלא נכח לחסרון הכתיבה לא מפאת הרצון באלהי, וכן באשר לכתובים גם נביאיה לא מפאת חזון סה' (ארכי ב' ט') שהוא חמני היותם בגלות ועלכון בגלות מפאת חזון סה' מוכינס בלחמך חז"ל אין הנבואה שורה ממונ מענין ולא חמני עלנות. כה כר היה לנו לפרש הספוקים האלה על העדר הכה, אלא שנמצאו כתובים רבים וכו'. ר"ל אלא עלה נובל לעשות על סכריהו ולא נועיל על דבר לפי שמהל לחיות רבות אחרות מדברי ספרי קודש ומדברי חז"ל ככלם כוללים על פי יסוד, והוא ענין כותב שזכר, ונביאיו סכריהו חז"ל כותבים ומדבריהם ז' אף ראו עקמיס אמתה הכתובים ונשפדל לפרשם בדרך אחר סוד אחרי שפירשו עמלנו לא נובל לכתיבה. וזיה ספוקים שמלח סרב מוריס על ענין הרצון סה רבים, כי סנה ארונו מפי' אמר ומי יחן כל עם ס' נביאיו כי תו' א' ח' רוחו עליהם (מדרבג רכ"א י"ט) כללו אמר שדברת היותו כוונתו, ונאמר בנעמיס קדמי וכתובתו ולא יסכו (סס י"א כ"ס), ואם היה בלתי מוכנס אין חז' לנבואה. ואם זכו אלים מלחמך כותבם לה לא יסכו להתנבאות שהיה אלה עלה ר"ל הכוונת. וכן אמר הכהי' ה' אלקים יצר מי לא ינבא (ממוס ז' ח'), ואמר ונדבינו על סניכויים ואנכי חזון סכריהו (הטעם י"ז י"א), ר"ל סכריהו סניכויים ועמולני סה מפאת חזון סכריהו לא מפני סנה סניכויים, ועמול אמר לא נבאו אנכי ולא בן נבואה אנכי כי ברוך אנכי וכולם שפתיים ויחמסי' מ' מלחמך חז"ל ויחול על סניכויים שיהיה סה שפתיים בכתיבו כי הם ברצון באלהי. וגם אותם הכתובים שבידי הרב מנרוך בן נריה שפי' סמיון שיספ' מוריס בלחמך עלה נמועם הנבואה מנרוך לחמנך הכתוב כי אם מפאת רצונו ית', ר"ל אמת הכתובים סה בלחמך





# מורה נבוכים חלק שני פרק לב

סמ 69

נביאים, הלא תראה אמרו יתעלה כי יקום בקרבך נביא או חולם חלום, ואמנם מעמד הר סיני ואע"פ שהיו רואים כלם האש הגדולה ושומעים הקולות הנוראות המפחידים על צד הפלא, לא הניע למדרגת הנבואה אלא הראוי לה ועל מדרגות ג"כ, הלא תראה אמרו, עלה אל ה' אתה ואהרן נדב ואביהוא, הוא ע"ה במדרגה העליונה כמו שאמר ונגש משה לבדו אל ה' וגו', ואהרן למטה מסנו, ונדב ואביהוא למטה מאהרן, ושבעים זקנים למטה מנדב ואביהוא, ושאר האדם למטה מהם לפי שלמתוהו

## שם שוב

מחס שהסג וינבא כל איש מבני אדם, סלק מעלנו ספק גדול והוא מעמד הר סיני אשר אנשים ועמים סכלים ובלתי רואים כלם היו נביאים וזה יביא לחשוב שהסג ית' ינבא כל מי שירצה מלחשי שיהיה מוכן, ואמר שאף סכלם היו רואים האש הגדולה ושומעים קולות הנוראות המפחידות וזה היה על דר הפלא, לא הגיע למדרגת הנבואה אלא

## אברבנאל

וגם שהסג וששמות יביו מוכנים כראוי לשחול כסם הנבואה, והסרי סריכ זה באומר שאין זה אלא ייעד נבואה גבוהה, כי אם שיהלמו מלמות נודקים כמ"ס (סג) זניכס מלמות ותלומן וזכיוו שלמים כשכלם כ"כ שיעור כ"י המסער עלים והמחשכס בלודקת גיורו הכרנים העלמים והשמודים, ועליו אמר ובחוריקס חיונות יורא, על דרך שמוס הדר נקראו נביאי העלם נביאים' ואהר תראה אמרו ית' כו', ולפי שיקסם נהם שסית מוכרד הכניס והכריחיות עינן מעמד הר סיני שאין ספק שלם היו שסם סריכ (ג"ל שסוס ריבוח) כלס מוכיסיס, וארד א"כ הגיעו למעלת הנבואה, לכ"ן אמר סריכ שסע"פ שסיו חלוסי סלס סלס וזשומסיס ארס כסרונות הפסוקים, וסס כסרונות והלכרידיס וקול ססורס כסרונות כ"כ זה גלג נעספ מ"ל סלס, וסס כרלו וסעסעו אורס כסרין ולא סריכ כוס נבואה. חל למדרגת הנבואה לא הגיע כי אס כריחוסי אלסי, רמו כוס למסס אורסי נרד וזכריחוסי וסעסיס קוקסיס. ועל מדרגות ג"כ, ר"ל כי אף אורסי שסעיוו למדרגת הנבואה שסיו כלס שויס כס, והוכיח וזש מסיס סקריכ כסרונות באחות עמס חלס אחס והסרין נרד באחיוס וסעסיס ישראל וזש נרד למסס לנרד למנון במדרגת עליונה, כמ"ס על זה ויגס כסרין לנרד, וארדן למסס וססו נבואה, ונדק ואכריחוסי למסס במדרגת הנבואה וסעסיס קוקסיס במדרגת למסס מסס כל אחד כפי שיהיו. וססס אמר כריכ אחר זה זכו אחר כפרו חר"ל מסיס מחייל ככני עמלו, וססס מחייל ככני עמלו, וירלס סרורכ אר"כ מנואר ככרונ סעריכסיס ז"ל לקחו ולא ידעתי ונסיס אמר מרד אחר כריכ באחיוס הורא אחר ככני חר"ל, ככלו סריכ אסר שיון ארד אחר ממנו. אף כי הכריכו כרנ ע"ז כפריכרו ר"ל, ואשר כככו חכמיס מסיס מחייל ככני עמלו וכו' סטיסי ככחד כענין סכילתי סרורכי כי טוריסי סטיסי ע"ז האחד כסיס מ"ז עוב וסס נעיס סכילתי חמיס ס"י יחד, ורלוי עסעס מכו כפיוון חריכ כריכ וזס כריכוי מנרסו. ואומר ססמאכרס סס לח"ל דרשו אורו כסוקין קר דר ועילתי ארס וזכרין עקן והכניסיס וססס אל יכרסו אל' סן יסרין כס שרל כרעתי וישעט יורו, ועליו אמר ועילתי ארס וארדן עקן מסיס מחייל ככני עמלו וססו ארדן ככרונ ככני עמלו וסכניסיס וססו, וח"ל לא דרשו סכילתי כ"ז אס כעניס מסיס, ר"ל נסיס וזכרין לנרד. והסיס רלס סר"פ לעוסי כוס ג' מחיילוי באומר מסיס עקס אחר מחסרין וזכרין יורח וסכניסיס יכול ארס סס עקן ח"ל ועילתי ארס, אומר מסיס ארס מחייל מחסרין וזכרין מחייל לעמלו וסכניסיס מחייל לעמלו סלס כל כסס לן עיקר אל יכרסו, חריכ לן כרדרי, וזס רלס עקסו סר"פ עסס ג' מחיילוי ככרונ וסריכ כרורס כ"ז ג' מחיילוי וסכניסיס וססו, ואמר כריכ עקס ככרונ חריכ לעמלו מחייל ככני עמלו מחייל ככני עמלו וסכניסיס וססו אל יכרסו אל' סן לררוח סן ירדן ויורס סעסיס סכסיס סריכ כסס ג'כ, ולס סור חל"ל מסיס מחייל ככני עמלו ארס מחייל ככני עמלו. סלמסיס רלס סכסיס (כריכויני) סלמסיסו סר"פ דעס מנרסי לתי סכסיס נמס חרי"ל סרדקס מסיס וארדן לנרד ולא כלחריס, ואמר סכסיס כוס לפי שססיס וארדן כ"ז עסיסי ככחד כענין סכילתי סרורכי, כי סריכ סקסס ארס ע"ז סריכ מדרגת מסיס כלחתי סכילתי מלעלס ממדרגת ארדן, וע"ז אמר עניסיס כסיסי מן סלרדן עוב עקב חליסי ס"י יחד, סריכו ע"ז ארס מסיס ארסיס יחד ככרונ סכסיס, א"כ סריכ ככניסיס וססו אל סריכו וסמחסיסי אל יכס כענין סרורכי, א"כ סריכ ככניסיס כרודת ארס למסס מרל"ל מסיס ככניסיס, ולכן וסלן סכסיסו עמו ככניסיס וזס מ"ס עקסרלס חריכ ככרונ דרסיס, ארס וענינו כ"ז סריכ כריכ ודעסו. אמר ויורח וזכרין סכילתי דעס סריכ כ"ז, רלוי סמחוקי עילוי ארס חלמי וסכסיס כפי סריכ מרתיס סריכ כ"ז. ואומר סכסיסו סלרדן סר"פ עילוי כסס כריכ סן סרו וזכני

[מורה נבוכים ח"ב] יך





## מורה נבוכים חלק שני פרק לג

לחם כמו ששמעו, וכתוב בתורה גם כן בעבור <sup>ג</sup> ישמע העם דבריו וגו', מורה כי הדבור היה לו ד' והם ישמעו הקול ההוא העצום לא הכרל הדברים, ועל שמע הקול ההוא העצום אמר כשמעכם את הקול, ואמר קול דברים אתם שומעים, ולא אמר דברים אתם שומעים, וכל מה שבא משמע הדברים, אמנם הנרצה בו שמע הקול, ומשה הוא אשר ישמע הדברים ויספרם להם, וזה הנראה מן התורה ומרוב דברי החז"ל, <sup>ה</sup> אלא שיש להם גם כן סמך כתוב בהרבה מקומות מן המדרשות והוא בתלמוד גם כן, והוא אמרם אנכי ולא יהיה לך ספי הגבורה שמעום, <sup>ו</sup> רוצים בזה שאתה הניעו אליהם כמו שהניעו למרע"ה, ולא היה מרע"ה מניעים אליהם, וזה ששתי אלו השרשים, ר"ל מצאיות האל ית', והיותו אחד, אמנם ישן בעיון האנושי וכל מה שיוצא כמות, משפט הנביא בו מושפט כל מי שידערו שוה, צ"ן ירושן, ולא נודעו שני השרשים האלה מצד הנבואה לבד, אמרה התורה אתה הראת

### שם מוב

### אפודי

לזולתו : ג ישמע העם דבריו עמך. מורה כי הדבור היה למשה לבד : ד וסם ישמעו הקול ההוא כו'. ר"ל וכל ישראל שמעו את הקול הכבד שהוא לומר בקול ההוא הדבור, אמנם ישראל לא היו מניעים מהקול ההוא הבדל אומיות רק קול לבד, אמנם משה היה שומע הדברים הבדל אומיות והיה מניעם ישראל ועדין לומר להם שישמעו מהקול ההוא ששמעם לומר כך וכך : ה אלא שיש להם ג"כ מאמר כחוב. ר"ל והיה נראה משה ששמר את מניעם מהקול ההוא ששמעם ישראל שמעו אלה הדברות הבדל אומיות לא רק הקול לבד וא"כ היה נראה שזה המדע

הקול על מה שגהגו : ו רוצים בזה המאמר. רוצה לומר ועם ההשפלות הוא מנאר עלינו וסוף למה שגהגו, כי זה רוצים בזה המאמר שמיאופו יתעלה והיותו אחד אמנם יושב מופתם לפי העיון האנושי מכלתי שיהיה האדם נביא, וזהו אמנם מפי הגבורה ר"ל לומר מפי האל האנושי הושג כמות מלימות הסם יסבךן וחמדו, לא שירעו לומר ששני אלו הדברות השיגו ישראל הבדל אומיות כי זה אינו כן אלא כמו שיארנו שלא השיגו בו אלא הקול לא הבדל אומיות עם היוחס

### אברנאל

עמדו, אמנם שאר הדברות בלא גלגול ג' סמך נכחו וסם לא קרא את סם ה' וזכר את יום הספס ה' ששט ימים עשה ס' על כ' כדן ה', כדן למען וירחינו ומין על האדמה אשר ס' אליך נטון, לפי סהה א"כ יש שתי חלוקות בעשרת הדברות, חלק מסך יווחס אל כס"י כמדבר בעדו, וחלק מסך יווחס אל משה כמלוא ומסר על שפירס, וזוהו הסמך שאלה הדברות כלם ולא הניעו אל הסם בחלוקת שוה, ויהיה דעת ה' שפירס דברת הראשונים שמעו ימאל הקול בלבד עס סיוח שלא היו מניעים אותו, ולכן בלא גלגול מדבר בעדו לפי שכל הקול האנושי מנוון כנגדו, ואמנם שאר הדברות לא שמעו מסך אלוהי אותו הקול הננוני מנוון, אלא שמעו אותם מפי משה כשאר מלות תורה כלם. וזהו דעת ספר המורה ועליו אמר וכו' הנראה שחפזס ומרוב דברי חז"ל לפי אותם הראיות שזכר המורה, ויש דעת שני כוחות והוא ששתי הדברות הראשונות שמעו ישראל והניעו אותם כבמות מפי הגבורה האלוהית כמו ששמעם והניעם משה, ולכן בלא גלגול מדבר בעדו, לפי שיהיה דבורו והסגדו נכס ישראל, אמנם שאר הדברות לא שמעו ישראל מסך כי הם הקול הפשוט מכלתי מנוון ולא חתון אומיות, ולכן אמר אותם ששמעו בלבדו הג' סמך. והדעת כי היה כוח נאמר עליו הכר כבאן אלא שיש להם ג"כ מאמר, ר"ל אלא היה כוח ספירס ממחאר אשר כבכו דיל ע"ל כהיכס קומות מן תפודיות, ואמר על ס' אלה שמות רכס על מדרכ תוית, עס מכור. ולפי שכל אמר מדוכה אין משוים קול לבד על אמר הכר עס וסוף כמלמד ג"כ, לפי שכל אותו מאמר כוף חכמת מכות כסס ר' שמליו וסוף אמר (ג"ל אמר רכ בתווח) חכיו אלו ס' סמך ג' שמעו גם כן הגבורה ששמעו מפי ישראל כו' הדברות האלה למדרכת כבואה, ואך יהיה זה נעם עזוב סוף כר כחובו סיהס איהס שיהיו כלם מוטים. והנה הכר ס' כחמאר סוף כר דעת החומר והוא אמר רוצים בו ססס איהס איהס כמו שגהגו למשע רכינו ע"ס כלומר ששמעו בקול היעניו הדברים והוא נבואת נגורס איהס איהס ר' דברות א"כ ששע כניעו אליהם בחזונו אופן ודך נבואתי (כחו) שגהגו למשע רכניו גהגו אליהם, והוא אמרם מפי הגבורה שמעום ולא מעי כשאר תרי"א מות. ולפי שיקשקש לדעת סוף אך וכו' ישראל אלוהי מדרגס סמכונס לכוני כניס. לכן הו"ך הכר על פי דעתם נראה שיהיה עסם כלו סמכונס לקבל ג' הדברות האלה כעבור שיהיו שלמים קודם לנו כניעוים הכרסיהס האלה ע"ד החמת ר"ל זמשעם הכסס כוח שוב איהס יתרון, לכן כניעוים והדעת אותם בדרך העיון והמופת הסכלי, אותם ודיעס כניסס אותם כדי ששענכס וכו' לקבול שתי הדברות ססס, ר"ל חכיו ששוא מורס על האדמות.

מיוחד למשע בלבד ולא יתעלה, ולפי שהיה למעשה ויערער לראיות סאלס למשעם כח נבואה סבוללס לשעור יחיד כמו שמע ישראל ס' אליהו כ' אחד, אל תאמר בלבדך, ואחומר חכיו עומד בין ס' ויכניס סיהס אחרי הדברות או אחר כניסס הראשונים אשר שמעו, וכמו שפי' המפרסס, וסאומר וסולססס יענוו בקול סיהס בחלוס הדברים וסולסווס סמכונס ססס וסר סעניווס סכלו קודס הדברות וכמו שפירס סכר כנ"ל, כנס מפי זה סגוף הכר רחיס לדעסס וסו אמרו ונכירור אמר כמלמלס, כי לא דובר סיהס מפינוי לסס כמו ששמע. והנה סיהס נבואר גדול נבואת האלוהי לפי שחברו לא דובר ודבור, וזו אפשר שפירס לא אחרי הדברות ולא קודם אליהם : עוד סיהס רחיס כאומר ולשון התורה גם כן בעבור ישמע סיס דבריו עמך, ר"ל האמנם מלאו לפי אותם שפירס סססס ס' שומעס, וירלס סו כדמות ספירס והוא אמר ולשון סיהס ג"כ, כאלו אמר אל כל כח כחורס ג"כ לשון אחר מורה סססס ס' שומע וסו אמר כעבור סססס דבריו עמך, אבל כמכות סוס מורס ג' דברים ח' שדבור סיהס למשע בלבד כמו שפירסו וס סמכונס ס' שומע עמך. וירדע סיהס שמעו הקול סעלסס לא הבדל הדברים כיון שאתם סיהס מיוחד למשע ועמו סיהס הדבור בלבד : והביא רחיס ו' לפי סססס שמעו קול : וזה דבר אחר כמאר כשמעסס את הקול לא אמר כשמעסס את קול : והריא ו' אמס כשמאר ככרסס אמתחון קול דברים איהס שומעסס ואל אמר דברים איהס שומעסס לפי סיהס שומעסס ככרסס קול, אבל לא סיו מניסס ממנו דבר, לפי ס' מרגיעסס בבדל הדברים וחתון אומיות, ולפי שפירסס אלנו ס' כמכות סיהס דברים סאלס דבר ס' אל כל ככלסס מו"ס כמכות קודם סססס כניסס דבר ס' עמסס, אמר סכר להניח זה ספסך וכל מי שכל שמעו הדברים, אמנם כרלסס בו שמע איהס ונשע סוף אמר ישמע הדברים וספירס אליהם, כסו כוס סיהס נראה כמכות סיהס סססס נעם סיהס לפי שמעו את הקול סססס מורס את הדברים ססס, עס סיהסס בלתי מניסס אותו, וג"כ מניססס איהס וס' ששמע ס' שומע הדברים אמתחו סקול וספירס אליהם, ועוס סיהס סוס כאלו הדברים ססס דברסס אליהם : והנה א"כ סיהס כרסס דברים רחיות כרלסונס ג' מן ככחונסס וס' ממכילתסס להוכיח שדבור סיהס למשע, והניח אמר ו' ג' רחיות מן ככחונסס להוכיח ששעס שמעו קול מכלתי כניסס ולא חתון אומיות, ויהיה סיהסס מכל זה שמשע סקול וסניסווס וימאל עמסס ג"כ סקול לא סעלסס ס' והו הנראה מן התורה ומרוב דברי חז"ל, אלא שיש להם ג"כ מאמר, והוא ששמע כספור עשרת הדברות בלא הראשונות בלבד מדבר בעדו כאלו כס"י בעלמו סיהס אמר ומדבר אותם וסס חכיו ס' אליך אשר פותחתי, לא יהיה ר"ל אליהם אחיהם על מי, כי חכיו ס' אליך אל קול וגו' לזכור ונש' ררי מנויו. כסס דברות האלה בלא גלגול מדבר













# מורה נבוכים חלק שני פרק לד דה

מה שתעשהו, מלאך שאשלחו לנביאיכם וילמדכם מה שצריך לעשותו ומה שראוי להשמר ממנו, וזהו נתן היסוד אשר לא סרתי לבארו תמיד, והוא שכל נביא בלתי משה רבינו <sup>ג</sup> תבואה הנבואה על ידי מלאך, ודעהו :

**פרק לה** כבר ביארתי לבני אדם כלם הארבעה הבדלים אשר נבדלה בהם נבואת משה רבינו מנבואת שאר הנביאים, והבאתי ראיה על זה <sup>א</sup> וגילתינו בפירוש המשינה ובמשינה תורה, ואין צורך להשיבו ואינו מענין הכאמר, ואשר אודיעך אותו, כי כל דבר שאומר אותו בנבואה בפריק

**שם טוב**  
**אמר**  
בקרב הנביא: ג תבואה הנבואה ע"י מלאך. ר"ל באלמנות הכח המדמה ולחקות הקויין לנבואתו:  
**פרק לה א** וגילתינו פסוקים השגה. פסק חלק :

המלאך אשלחנו לנביאים וילמדכם מה שצריך ומה שראוי לעשות ולהשמר ממנו. וזהו ג"כ נתן היסוד אשר לא סרתי לבארו תמיד שכל נביא בלתי מרע"ה קבולה הנבואה על ידי המלאך. הרצון זה הכח המדמה ולכן א"ל בלתי בימי משה רבך ולא קבלתי כי נבואתי לא היה על ידי

**אמר** שם טוב אחר שהרב גור כי זה מה שכתוב בתורה הכה אנכי שולח מלאך עיניו הנביא, למה לא פירש הרב הנביא יקרא מלאך כמו שאמר למעלה בשחוק מלאך, ולמה אמר שחלף יבא הנביא וידבר עמו, והתשובה בזה כי הנאמר כי הנביא אנכי שולח מלאך לפניך לשמך בדרך אם היה נאמר על הנביא גם כן משל היה נביא, ומה שבדל יש בין הנבואה בימי משה לנבואה בעתיד, ומה זאת כבורה שאמר למשה אחר חטאם בעל, ולכן אמר כי המלאך הכה אשר הוא נרמו אל הנביא כי הנביא נקרא מלאך בעבור שכל לו הנבואה על ידי מלאך לא בעבור שהנביא נקרא מלאך, והיה זה כולו לרודע שזה המראה הגדול שראו בסיוני לא היה כמוהו בעולם, אבל יקום השם ופעלו נביא שיזוה יודבר עמו, ואחר שביאר הרב שכל הנביאים וזאת מרע"ה תבואה הנבואה על ידי מלאך והוא הכח המדמה ור"ל לבאר אחת הנבואה, וקודם זה ביאר שנבואת מרע"ה רצוה דומה לנבואת שאר הנביאים ולא ידבר עמו לא בבאור ולא ברמז, והוא פסק הנמשך לזה :

**פרק לה** כבר ביארתי לבני אדם כלם ה' הבדלים אשר נבדלה נבואת מרע"ה משאר הנביאים, יראה חפצ"י שידועת הנבואה והדרגותיה ומעלותיה הוא מכלל ספרי תורה אבל נבואת משה רבינו אינה כך, כי לדעת מדרגת נבואתו הוא מנבואר בקטרה ולכן ביארתי מעלתו ומדרגתו בתורה הקלמודי הנפשע לכל אדם ולדעת פסוק השגה ומשה תורה, ולמה שזיינו מכלל ספרי תורה אינו ראוי שיזוהר בזה המאמר כי זה המאמר כלו הוא לבאר ספרי תורה, והנה ראוי לכל אדם לדעת שארבעה הבדלים נבואת משה רבינו ע"ה מנבואת כל הנביאים, כי

## אברבנאל

ויבא לנבואה לא שחטבה החדוש פיות הנבואה מהשכל הפועל כ"ל תקיין ושיעור דברו. ויבא חומר גם כן אהרי כי הוא המלאך שאשלחו לנביאיכם ר"ל שיהיה מחוקק ברמזים, וזהו היסוד אשר אמר שלם כר מלאכיו, וזהו שכל נביא בלתי משה הנבואה כעולם על ידי מלאך. ואין הכוון בזה ע"י שכל כוח הנבואה על ידי מלאך, הנבואה, כי על ידי כוח המדמה, כי לא קראו נבאן מלאך, אלא שהנבואה הנבואה בחקוי המלאך, לפי שהנבואה הנבואה ח"ו מחקוי אחרו וזוהו לנבואה רמזית כשכח תגובות כחם המדמה כמו שזכרתי, והוא אמר ודעהו, ולכן אמר בלתי סוף פיק מ"ה מה שזכרתי עד שפסוקי כן והשאלתני בזה הוא הכח המדמה כי הוא החלטי בין השכל הפועל והכח השכל. ואין לאומר שיאמר שהנביאים לא היו כלם מחקוי נורח ומלאך ושיעור דבריו, כי משה סיו ראוי מלאך, ומשה וזאם מדבר, ומשה מדמים יזוהר ויעולם ליושב על כסף, והכח שמועט קול מלאכי שיראו מי הוא המדבר אולם, כי הנה כל החקויים הכולה כעם הכה כעם מלאך, ושם כלם משעל הכח המדמה. וכאשר החקוי נבא' מזה החלק ונבא' שם משה ממנו ויחמקן ר"ל שזכרתי כל מה שזכרתי, והנה יבא בנבואה לבאר פריק הנבואה וסופת ביאור על זה :

**פרק לה** כבר ביארתי לבני אדם כלם ה' הבדלים אשר שזר הרב בפריק דעות בני אדם הנבואה ויבאר הדעת אשר יאמינו אשר טורק ההכנות והכרח הנבואה הנבואה, והנה פסוק ספיק אשר ענין על זה מתעורר רב סיו, ויפק ל"ד פסוק אשר יקרא בזה הפסוק כעם אנכי שולח מלאך לפניך, רשם הרב הכה גדר נבואה כפי שרצו דעהו רב"ה. סלמטן נר' והשוק חושב שיוכל גדר הסוף נבואת משה רבינו ע"ה אשר שנקרא נביא, הו"נך לנביא הספק סוף נבא' בו עבד הנבואה שיוזכר בפק' ל"ו שיזוהר אחריו כי הוא בנבואת הנביאים כלם, אבל לא מנבואת משה רבינו ע"ה, כי הוא לא נכלל בחבור גדר ולא יתקשר עיניו, ולכן אמר שכבר יבא בפסוק פסוקים ונבואת שזר וזהו בפק' ז' מכלכות יזוהר חודר פסוק המדע ה' הבדלים שזוין נבואת משה רבינו ע"ה הנבואה אשר קנינאים. האמנם ראוי שנתעורר לזה בלתי אמר הרב כבר ביארתי לנני אדם ולא הספק בחבורה כבר ביארתי ה' הבדלים, ונ"ס כן למען אמר ולכן מענין זה החומר, כי כיוון שמה המאמר לא ידבר הרב מנבואת מרע"ה עדיין יקשה מדוע לא יסוה מעט זה המאמר לבאר

לחשיבות שכל נבדל, הנה יסוה סותר ולא מה שזכר בנבואה אשר זכרתי ואף יחשיבו המאמרים האלו מי יסוה ודעת: והנראה אלי בזה שהרב סוהר יחשיבו ש"ל שהנה נבואה מלאך י"ל יש על שכל הפועל, כי הוא נתן הדרוש ומשפיע שקלים, וס"ל הוא סבה רחוקה נבדלים, אבל סבה הקרובה נבואה הוא שכלל הפועל, הלאמנם שיוזכר נבואה סבה שפניו ידבק בשכל הפועל סוף וקבלו מהשפיע אליהם נבדלה והכח הדמיוני לא יבא להשפיע ולא לנבואה ולא לתקופה והמשפיע לנבואה אמר, לפי שהכח המדמה נכנס ומתקשר והנה השכל גובר ומחדק נבדל זה לא נעמו שהדרגה הגדולה הנבואה אשר זכר אליה אדוני מרע"ה, ומ"ל שם אל סם אדוני, פסוק אל עיני, שהרצון בו הוא מילחום עם מלאכות מגלי חלטי כמו שכתב הרב, ועניינו בדקות הכח השכלי עם השכל הפועל מגלי חלטי. ומענין זה לא היה אדוניו טעם מנבא כשלים ומדומה, לא זכר בחבור בו, ולא היה רואה מלאך מדבר לו לפי שהקוי המלאך וזוהו סוף המדמה, לאמנם שאר הנביאים היו נבואה ח"ו באלמנות ככה המדמה והוא היה חלטי נבואה ועל כן היו מנבאים במעל חודש, לפי שהכח הדמיוני היה מגשים ומלאך אחרו כשעט כשעט חלטי, ולכיוון הנבואה מלאך דמיוני על ירושם המלאך או שמועט דבר מלאך אחרו החקוי והנורס מורה על תגובות כח המדמה סוף המתקן נורח המלאך שזכרתי דבריו, הנה אל"כ לא היה הספק בין מרע"ה לבאר הנביאים הנבואה השכל הפועל בנבואת נבואה או לא, כי אם להיות משה וגבר הכח הדמיוני עד שיהיה נורח המלאך שעט דבריו ח"ו בחולו זה. ולכן חדע זה חבין בנות הרב עם ספיק שפ"ו אמר למען כעם אנכי שולח מלאך לפניך, ונבואת סוף הוא השכל הפועל שירב לנביאים, סלמטן למען לזכות נבואתו והגבוקת כח השכל והיונה עלתה משתמש נבואתו ונבואת המדמה לא היה מתייר מלאך ולא מחקה זורח ולא טעם דבריו. וכן האחריו סודיע שאר הנביאים לא יסוה כן לפי שזכה לבאר המלאך, ר"ל שיהיה זורח במלאך נבואתם וקול דבריו, וזה כהנה תגובות קחם המדמה וחולקת שכלו נבואתם, ולזה חזר לומר בשמר משפיע ושמע בקולו אל חמך בו כי לא יחא לפשעם, ולגדר שאל יאמר סוהר והנביאים משפיעים עליהם כי יאמר דמיונות לא נחוש לנבדלים לכן הסודיע עם זה, ולכיוון כוונת רשם וזאת בלתי, אמר, ולאמנם עיניו על המאמר שזר וי' וביעוט שיקרא לנני נבואה הנבואה המלאך וידבר עמו וליוסו ויוסוכו, והנה בלתי המלאך וזוהו הוא החקוי הדמיוני אשר